“It was the most evil spirits of the air that to whom are committed all the punishing tortures of human beings, who administered me this punishment, since God allowed them to bring it against me. [...] These came hurrying to me, crying out in a loud voice: ‘Let us seduce this woman, so that she has second thoughts about God, and rails at him for overwhelming her with such sufferings.’ For just as it happened to Job when by God's permission Satan so struck his body that he crawled with vermin so, in my case, it was a fiery air that entered in and consumed my flesh.<sup>30</sup>”

What Hildegard describes is a demonic temptation which she managed to resist in her quest for spiritual betterment. Allusions to a fiery air entering the body illustrate how thin, almost unperceivable, the boundaries could be between demonic temptation and actual possession. In both referring to St. Michael's intervention and to the *pessimi aerii/aerius ignis* Hildegard seems to reflect scholastic convictions that demons inhabit the lower airs, which also contain the fiery elements of hell,<sup>31</sup> on the one hand, and that resisting temptation

---

longum tempus habeo, ita quod, quoniam illud aliquando uiderim et audierim, recordor. Et simul uideo et audio ac scio, et quasi in momento hoc quod scio disco. Quod autem non uideo, illud nescio, quia indocta sum. Et ea que scribo, illa in uisione uideo et audio, nec alia uerba pono quam illa que audio, latinis que uerbis non limatis ea profero quemadmodum illa in uisione audio, quoniam sicut philosophi scribunt scribere in uisione hac non doceor. Atque uerba que in uisione ista uideo et audio, non sunt sicut uerba que ab ore hominis sonant, sed sicut flamma coruscans et ut nubes in aere puro mota. [...] Et in eodem lumine aliam lucem, que lux uiuens mihi nominata est, interdum et non frequenter aspicio, quam nimirum quomodo uideam multo minus quam priorem proferre sufficio, atque interim dum illam intueor, omnis mihi tristitia omnis que dolor de memoria aufertur, ita ut tunc mores simplicis puelle, et non uetule mulieris habeam.”

<sup>29</sup> For dying as process, see Lutter, *Geschlecht & Wissen, Norm & Praxis, Lesen & Schreiben*, 96–97.

<sup>30</sup> VSH II, 9 in Klaes, *Vita Sanctae Hildegardis*, 34: “Nam pessimi aerii spiritus, quibus penales cruciatus hominum iniuncti sunt, penam hanc, que michi ab eis ut Deus permisit inferebatur, subministrabant, sicut et tortores fecerunt, qui beato Laurentio et aliis martyribus prunas apponebant; qui et ad me festinantes uoce magna clamabant: ‘Seducamus istam, ut de Deo dubitet et blasphemet, cur eam tantis penis implicet.’ Sicut enim in Iob permissione Dei factum est, quod sathan corpus eius ita percussit, quod uermibus scateret, ita aerius ignis subintrans carnem meam consumpsit.” (Engl. in Silvas, *Jutta and Hildegard*, 170.)